1
10/09/2018

PORTARIA GP N. 1529 DE 24 DE JULHO DE 2018.

O JUIZ COORDENADOR DE MAGISTRADOS, por delegação do
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado de Santa Catarina, nos termos da
Resolução n. 23/2009-TJ,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os magistrados abaixo nomeados para, no período de 1º
a 30 de agosto deste ano, salvo menção em contrário, responderem pelas comarcas e
varas a seguir indicadas:

1ª CIRCUNSCRIÇÃO

CAPITAL – FÓRUM CENTRAL
— 2ª Vara Cível (1º a 31)  ...................  Juíza Luciana Pelisser Gottardi Trentini (17947)
— 1ª Vara Criminal (1º a 9)  .....................................  Juiz Emerson F. Bertemes (17952)

(10 a 15)  .............................................. Juíza Érica Lourenço de Lima Ferreira (5888)
(16 a 30)  ............................................................. Juíza Ana Luísa S.  Ramos (10559)

— V. Criminal da Reg. Metropolitana (1º a 10)  ...  Juíza Érica L. de Lima Ferreira (5888)
(11 a 31)   ...............................................  Juíza Cleni Serly Rauen Vieira (19670)

— Vara do Trib. do Júri (1º a 31)  ...................... Juiz Marcelo Volpato de Souza (13056)
— Vara de Execuções Penais (1º a 31)  ..................  Juiz Emerson F. Bertemes (17952)
— Vara de Execuções Fiscais (1º a 18)  ................  Juíza Alexandra L. da Silva (10555)

(19 a 31)  .....................................................  Juiz João Batista Ocampo Moré (13066)
— V. Reg. de Recup. Jud. e Falências (1º a 18)  ...  Juíza Ana Luísa S.  Ramos (10559)
— 1ª Vara da Fazenda Pública (1º a 31)  .................  Juíza Lucilene dos Santos (13059)
— 3ª Vara da Fazenda Pública (1º a 5)  ......................  Juíza Andresa Bernardo (11596)

(6 a 18)  ........................................................  Juiz Leone Carlos Martins Júnior (8057)
(19 a 31)  .................................................... Juiz Marco Aurélio Ghisi Machado (9239)

— Direção do Foro (1º a 30)  .............................................  Juiz Jefferson Zanini (10552)

FÓRUM DESEMBARGADOR EDUARDO LUZ
— 1º Juizado Especial Cível (dia 2) ..............................  Juiz Haidée Denise Grin (2046)
— 2º Juizado Especial Cível (15 a 21)  ...........................  Juíza Vânia Petermann (6580)

(22 a 31)  .........................................................  Juiz Flávio André Paz de Brum (2686)
(Cooperação 20 a 21)  ....................................  Juiz Flávio André Paz de Brum (2686)

— Vara da Inf. e Juventude (dia 27)  ...............  Juiz João Batista Ocampo Moré (13066)
— Direção do Foro (15 a 31)  ..................................  Juiz Marcelo Pons Meirelles (9633)

CAPITAL – FÓRUM BANCÁRIO

2
10/09/2018

— 3ª Vara de Dir. Bancário (1º a 15)  ..................................  Juiz Marcelo Pizolati (8076)
(29 a 31)  ............................................................  Juíza Ana Luísa S.  Ramos (10559)

— Direção do Foro (1º a 15 e 29 a 31)  ............  Juiz Leone Carlos Martins Júnior (8057)

CAPITAL – FÓRUM DO CONTINENTE
— 1ª Vara Cível (29 a 31)  .......................................  Juíza Ana Luísa S. Ramos (10559)
— 2ª Vara Cível (30 a 31)  .....................................  Juíza Cristina Lerch Lunardi (14287)
— 5ª Vara Criminal (1º a 31)  ................  Juíza Andrea Cristina Rodrigues Studer (5376)
— Direção do Foro (1º a 28)  .........................  Juiz Marcelo Elias Naschenweng (10547)

(29 a 31)  .....................................................................  Juíza Margani de Mello (9245)

CAPITAL – FÓRUM DO NORTE DA ILHA
— Juizado da Faz. Pública (1º a 31)  .....................  Juíza Alexandra L. da Silva (10555)
— Vara da Família (1º a 14)  ........................................  Juiz Marcelo P. Meirelles (9633)

2ª CIRCUNSCRIÇÃO

SÃO JOSÉ
— 2ª Vara Cível (1º a 31)  .......................................  Juíza Bianca F. Figueiredo (14267)
— 2ª Vara Criminal (1º a 10)  ........................  Juíza Marivone Koncikoski Abreu (11587)

(11 a 15)  .................................................................  Juíza Tiane Lohn Mariot (11598)
(16 a 30)  .....................................................................  Juiz Rafael Fleck Arnt (10554)
(Cooperação dia 31)  ..............................................  Juíza Tiane Lohn Mariot (11598)

— Vara da Inf. e Juventude (1º a 25)  ...........................  Juiz Otávio José Minatto (2579)
— Vara de Direito Bancário (1º a 4)  ......................  Juiz Rafael Rabaldo Bottan (11595)
— Juizado Especial Cível (Cooperação dia 31)  .........  Juíza Iasodara Finn Nishi (8075)

3ª CIRCUNSCRIÇÃO

PALHOÇA
— 1ª Vara Criminal (1º a 30)  ................................. Juíza Cristina Lerch Lunardi (14287)

(dia 31)  .........................................................................  Juíza Cintia Werlang (14281)
— Vara da Família  ...............................................  Juiz Ezequiel Rodrigo Garcia (11603)

(dia 31)  ...............................................  Juíza Érica Lourenço de Lima Ferreira (5888)

SANTO AMARO DA IMPERATRIZ
— 1ª Vara (6 a 7)  .................................................  Juiz Maximiliano Losso Bunn (14263)
— 2ª Vara (1º a 10)  .............................................  Juiz Maximiliano Losso Bunn (14263)
— Direção do Foro (1º a 3 e 8 a 10)  ..........  Juíza Maria de Lourdes Simas Porto (3768)

(4 a 7) ..............................................................  Juiz Maximiliano Losso Bunn (14263)

4ª CIRCUNSCRIÇÃO

BIGUAÇU
— Unidade Jud. de Cooperação (1º a 15)  ........................  Juiz Yannick Caubet (19256)

(16 a 31)  .............................................................  Juíza Luciana Santos Silva (17945)

3
10/09/2018

5ª CIRCUNSCRIÇÃO

CRICIÚMA
— 1ª Vara Criminal (1º a 15)  ...........................  Juiz Débora Driwin Rieger Zanini (9635)

(16 a 31)  ........................................................  Juiz Bruno Makowiecky Salles (22165)
(Cooperação dia 3)  ..........................................  Juiz Rafael Milanesi Spillere (13060)

— Un. de Cooperação – UNESC (1º a 30)  .......  Juiz Marlon Jesus S. de Souza (10558)
(dia 31)  ................................................................  Juiz Renato Della Giustina (40079)

6ª CIRCUNSCRIÇÃO

TUBARÃO
— 1ª Vara Criminal (16 a 30)  .........................................  Juiz Edir Josias S. Beck (4065)

7ª CIRCUNSCRIÇÃO

ARARANGUÁ
— 3ª Vara Cível (21 a 30)  .............................................  Juíza Thania Mara Luz (34356)

9ª CIRCUNSCRIÇÃO

BRAÇO DO NORTE
— 2ª Vara Cível (21 a 30)  ...................................  Juiz Luiz Carlos Vailati Júnior (34388)

10ª CIRCUNSCRIÇÃO

GAROPABA  .........................................................  Juiz Antonio Marcos Decker (40072)
(Cooperação dia 31)  ..............................................  Juiz Antonio Marcos Decker (40072)

IMARUÍ (1º a 19)  ...................................................  Juiz Antonio Marcos Decker (40072)
(20 a 31)  ..................................................................  Juiz Antônio Carlos Ângelo (13074)

11ª CIRCUNSCRIÇÃO

MELEIRO
— Un. Reg. Dir. Bancário (Cooperação 1º a 31)  ............  Juiz Marciano Donato (34423)

SANTA ROSA DO SUL (1º a 15 e 31)  .....................  Juiz Felipe Agrizzi Ferraço (46886)
(16 a 30)  ..........................................................................  Juiz Marciano Donato (34423)

SOMBRIO
— 1ª Vara (1º a 31)  ................................................  Juiz Evandro Volmar Rizzo (19273)

12ª CIRCUNSCRIÇÃO

CAMPO BELO DO SUL (1º a 31)  ............................  Juiz Geraldo Corrêa Bastos (5500)

4
10/09/2018

CORREIA PINTO  ...................................................  Juíza Karina Maliska Peiter (22170)

LAGES
— Unid. Jud. de Cooperação (1º a 31)  ........................  Juiz Reny Baptista Neto (19667)

13ª CIRCUNSCRIÇÃO

CURITIBANOS
— Vara Criminal (1º a 7)  .........................................  Juiz Eduardo Passold Reis (23948)

14ª CIRCUNSCRIÇÃO

URUBICI (1º a 31)  .........................  Juiz Edison Alvanir Anjos de Oliveira Júnior (34424)

15ª CIRCUNSCRIÇÃO

ITAPOÁ
— 1ª Vara (1º a 14)  .............................................................  Juiz Roberto Lepper (4768)
— 2ª Vara (1º a 14)  .............................................................  Juiz Roberto Lepper (4768)

(15 a 31)  ................................................................  Juiz Walter Santin Junior (34418)
— Direção do Foro (1º a 14)  ................................................  Juiz Roberto Lepper (4768)

JOINVILLE – FÓRUM CENTRAL
— 2ª Vara Cível (6 a 10)  ..................................  Juíza Renata Pacheco Mendes (46882)

(Cooperação dia 7)  ...........................................  Juiz Fernando Seara Hickel (14266)
— 5ª Vara Cível (1º a 10)  .....................................  Juiz Uziel Nunes de Oliveira (10568)
— 6ª Vara Cível  .....................................................  Juiz Fernando Seara Hickel (14266)
— 1ª Vara Criminal (1º a 15 e 31)  ...................  Juíza Renata Pacheco Mendes (46882)

(16 a 30)  ........................................................  Juíza Thaíse Siqueira Ornelas (46880)
— 4ª Vara Criminal (dia 29)  ...............................  Juíza Thaíse Siqueira Ornelas (46880)
— Vara da Infância e Juventude (1º a 15)  ........  Juiz Gustavo Marcos de Farias (13053)
— 2º Juizado Esp. Cível (1º a 31)  ....................  Juiz Gustavo Marcos de Farias (13053)
— 3º Juizado Esp. Cível (29 a 31)  ....................  Juiz Décio Menna B. de A. Filho (8065)
— J. Especial Criminal (1º a 31)  .......................  Juiz Décio Menna B. de A. Filho (8065)
— 1ª Vara da Família (1º a 3)  ..........................  Juíza Renata Pacheco Mendes (46882)
— 2ª Vara de Dir. Bancário (10 a 19)  ......................................  Juiz Yhon Tostes (3334)

(29 a 31)  ........................................................ Juiz Maurício Cavallazzi Povoas (6583)
— Direção do Foro (1º a 10)  ....................................................  Juiz Yhon Tostes (3334)

JOINVILLE – FÓRUM FAZENDÁRIO
— 4ª Vara da Fazenda Pública (1º a 10)  .........  Juiz Fernando Speck de Souza (11588)

(11 a 31)  ........................................................  Juíza Thaíse Siqueira Ornelas (46880)

16ª CIRCUNSCRIÇÃO

JARAGUÁ DO SUL
— 1ª Vara Cível (1º a 14)  ............................  Juiz Fernando Zimermann Gerber (19263)

5
10/09/2018

— Vara da Família, Inf. e Juv. (1º a 31)  .............  Juíza Flávia Carneiro de Paris (46884)
— Vara de Direito Bancário (Coop. 1º a 31)  ......  Juíza Flávia Carneiro de Paris (46884)

17ª CIRCUNSCRIÇÃO

BARRA VELHA
— 1ª Vara (21 a 30)  ...............................................................  Juiz Tiago Fachin (23939)
— Direção do Foro (21 a 30)  ............................  Juiz Guy Estevao Berkenbrock (23949)

18ª CIRCUNSCRIÇÃO

BLUMENAU
— 3ª Vara Cível (1º a 31)  ...............................  Juiz Clayton Cesar Wandscheer (11610)
— 5ª Vara Cível (1º a 31)  ...................................  Juíza Vivian Carla Josefovicz (19271)
— 2ª Vara Criminal (1º a 3)  .............................  Juiz Josmael Rodrigo Camargo (34419)
— 3ª Vara Criminal (1º a 5)  .............................  Juiz Josmael Rodrigo Camargo (34419)

(6 a 13)  ........................................................  Juíza Cibelle Mendes Beltrame (34390)
— 2ª Vara da Fazenda (6 a 16)  .......................  Juíza Cibelle Mendes Beltrame (34390)
— Vara de Dir. Bancário (29 a 31)  ..................  Juíza Cibelle Mendes Beltrame (34390)

BLUMENAU – FORO UNIVERSITÁRIO
— U. de Coop. – FURB (Coop. 1º a 31)  ..........  Juiz Josmael Rodrigo Camargo (34419)

GASPAR
— 2ª Vara Cível (1º a 5 e 17 a 20)  ..................  Juíza Cibelle Mendes Beltrame (34390)

(6 a 16)  ........................................................  Juiz Josmael Rodrigo Camargo (34419)
(Cooperação 26 a 28)  .................................  Juíza Cibelle Mendes Beltrame (34390)

— Vara da Família (21 a 25)  ...........................  Juíza Cibelle Mendes Beltrame (34390)
— Direção do Foro (1º a 31)  ...........................  Juiz Clóvis Marcelino dos Santos (5499)

19ª CIRCUNSCRIÇÃO

ITUPORANGA
— 2ª Vara (6 a 31)  ..................................................................  Juiz Márcio Preis (34402)

RIO DO SUL
— V. Fam., Órf. Suc. e Inf. e Juv. (1º a 31)  .........................  Juiz Edison Zimmer (1923)
— Direção do Foro (5 a 31)  ...........................  Juiz Cláudio Márcio Areco Júnior (10563)

RIO DO OESTE (1º a 15)  ...............................................  Juiz Fúlvio Borges Filho (9406)

20ª CIRCUNSCRIÇÃO

IBIRAMA
— 2ª Vara (1º a 5)  ...............................................  Juíza Manoelle Brasil Soldati (34387)

(6 a 31)  ......................................................................  Juíza Angélica Fassini (22171)
— Direção do Foro (1º a 31)  ..........................................  Juíza Angélica Fassini (22171)

6
10/09/2018

PRESIDENTE GETÚLIO (6 a 31)  ........................ Juiz Gustavo Bristot de Mello (34355)

23ª CIRCUNSCRIÇÃO

ITAJAÍ
— 1ª Vara Cível (1º a 31)  .....................................  Juíza Francielli S. B. Agacci (23937)
— Vara Reg. de Dir. Bancário (1º a 20)  ..........  Juíza Claudia M. Ribas Marinho (13064)

(21 a 31)  ............................................................  Juíza Aline Vasty Ferrandin (46878)

24ª CIRCUNSCRIÇÃO

BALNEÁRIO CAMBORIÚ
— 1ª Vara Cível (1º a 20)  ......................................  Juíza Aline Vasty Ferrandin (46878)
— 3ª Vara Cível  ................................................  Juiz Luiz Octávio David Cavalli (40080)

(Cooperação dia 31)  ....................................  Juiz Luiz Octávio David Cavalli (40080)
— Vara Bancária (1º a 10)  ......................................................  Juiz Adilor Danieli (5375)
— Vara Fam., Inf. e Juv. (1º a 31)  ...................  Juíza Bertha Steckert Rezende (34380)

(Cooperação 1º a 31)  .........................................................  Juiz Adilor Danieli (5375)
— V. Fam., Órf. e Sucessões (Coop. 1º a 31)  .  Juíza Bertha Steckert Rezende (34380)

CAMBORIÚ
— 1ª e 2ª Vara Cível (Coop. 24 a 31)  .......................  Juiz José Ildefonso Bizatto (3420)
— Direção do Foro (20 a 22)  ...........................................  Juíza Naiara Brancher (9094)

(23 a 31)  ............................................  Juíza Karina Muller Queiroz de Souza (19265)

25ª CIRCUNSCRIÇÃO

BRUSQUE
— Vara da Fazenda Pública  .......................................  Juíza Andréia Regis Vaz (10567)
— Direção do Foro  ...........................................................  Juíza Camila Coelho (11597)

SÃO JOÃO BATISTA
— 1ª Vara (Coop. 1º a 31)  ..................  Juíza Alessandra M da Silva de Oliveira (19666)
— 2ª Vara (Coop. 1º a 31)  .................................  Juíza Maria Augusta Tridapalli (19260)

26ª CIRCUNSCRIÇÃO

PORTO BELO
— 2ª Vara (29 a 31)  ..........................................  Juiz André Luiz Anrain Trentini (19267)

27ª CIRCUNSCRIÇÃO

CANOINHAS
— 1ª Vara Cível (1º a 15)  ......................  Juíza Dominique G. Borba Fernandes (34370)

28ª CIRCUNSCRIÇÃO

7
10/09/2018

MAFRA
— 2ª Vara Cível (16 a 30)  ............................................  Juiz Gilmar Nicolau Lang (4677)

29ª CIRCUNSCRIÇÃO

SÃO BENTO DO SUL
— 3ª Vara (1º a 10 e 29 a 31) ..............................  Juiz Rafael Espíndola Berndt (34358)

30ª CIRCUNSCRIÇÃO

CHAPECÓ
— 1º Juizado Especial Cível (23 a 24)  ...............  Juíza Maira Salete Meneghetti (7987)
— 1ª Vara da Fazenda (16 a 31)  ..........................................  Juiz Juliano Serpa (14286)
— 3ª Vara Criminal (1º a 20)  ..............................  Juiz Guilherme Silva Pereima (46885)

(21 a 30)  .................................................  Juíza Vanessa Bonetti Haupenthal (23955)
— Direção do foro (23 a 24)  ............................  Juiz Giuseppe Battistotti Bellani (14282)

31ª CIRCUNSCRIÇÃO

CONCÓRDIA
— Vara Criminal  ...............................................................  Juiz Samuel Andreis (23943)

(dia 31)  ...........................................................  Juiz Guilherme Silva Pereima (46885)

32ª CIRCUNSCRIÇÃO

DESCANSO (1º a 6)  ..........................................  Juíza Aline Mendes de Godoy (34394)

SÃO MIGUEL DO OESTE
— 2ª Vara Cível (30 a 31)  ...................................  Juiz Rodrigo Pereira Antunes (10550)
— Direção do Foro (30 a 31)  ............  Juiz Daniel Victor Gonçalves Emendorfer (34383)

35ª CIRCUNSCRIÇÃO

QUILOMBO (1º a 10)  ...............................  Juíza Marilene Granemann de Mello (40074)

36ª CIRCUNSCRIÇÃO

PINHALZINHO (1º a 19 e 30 a 31)  ..............................  Juíza Camila Menegatti (46883)
(20 a 29)  .............................................................  Juiz Solon Bittencourt Depaoli (10556)

37ª CIRCUNSCRIÇÃO

ANCHIETA (1º a 31)  ...................................  Juíza Carolina Cantarutti Denardin (46872)
— U. Reg. de D. Bancário (Coop. 1º a 31)  .  Juíza Carolina Cantarutti Denardin (46872)

38ª CIRCUNSCRIÇÃO

8
10/09/2018

CAMPOS NOVOS
— Vara Criminal (1º a 17)  ........................................  Juiz Fabrício Rosseti Gast (19665)

HERVAL DO OESTE (27 a 31)  .................  Juiz José Adilson Bittencourt Júnior (38934)

JOAÇABA
— Un. dos Juizados Especiais (1º a 31)  ..................  Juiz Fabrício Rosseti Gast (19665)

40ª CIRCUNSCRIÇÃO

JUSTIÇA AGRÁRIA  .............................................................  Juiz Juliano Serpa (14286)
(dia 31)  .............................................................  Juiz Gustavo Emelau Marchiori (11604)

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data e produz efeitos em 1° de
agosto deste ano.

Rafael Germer Condé
Juiz Coordenador de Magistrados